[42] Ndërsa logjika si një sistem rregullash për arsyetimin e saktë është miratuar nga shumica e
studiuesve myslimanë në Islamin tradicional, autorët janë të vetëdijshëm që një pakicë e rëndësishme
e studiuesve kanë refuzuar përdorimin e logjikës për arsye të ndryshme, më së shumti juristi Shafiit,
Ibn Salah (vdiq 643/1245) dhe dijetari hanbeli Ibn Tejmije (vdiq 728/1328). Është përtej qëllimit të këtij
artikulli të eksplorojmë pozicionet studimore pro dhe kundër logjikës (shpresojmë që kësaj teme ti
kushtojmë një artikull të tërë në të ardhmen), por për më shumë detaje mbi këtë debat shih
përmbledhjen e shkëlqyer të Khaled El-Rouayheb: “Sunni Muslim Scholars on the Status of Logic,
1500–1800,” Islamic Law and Society 11, no.